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Sammanfattning 

DGE Mark och Miljö AB har på uppdrag av OKG AB genomfört en klimatutredning som 
underlag till miljökonsekvensbeskrivning och tillståndsansökan enligt 9 kap. miljöbalken 
samt kärntekniklagen inför en utökning av befintligt markförvar för lågaktivt avfall (MLA) 
vid bolagets verksamhet på Simpevarpshalvön i Oskarshamns kommun, Kalmar län. 

Klimatutredningen har som syfte att identifiera risker kopplade till klimatförändringar. 
Utredningens syfte är även att utreda möjligheten att bygga samman MLA 2 och 3 och i det 
fall det bedöms föreligga någon risk till följd av klimatförändringar även föreslå lämpliga 
klimatanpassningsåtgärder. 

I enlighet med miljöbalkens hänsynsregler i 2 kap. har försiktighetsprincipen varit vägledande 
och utgjort utgångspunkt för föreliggande utredning. Det innebär att redovisningar och 
bedömningar baseras på FN:s klimatpanels, IPCC, klimatscenario RCP8.5, som är ett 
antagande om sannolika effekter till följd av en oförändrad samhällsutveckling och fortsatt 
höga utsläpp, ett s.k. värsta fall. 

Utredningen visar att havsnivån högsta vattenstånd d.v.s. medelvattenståndet plus beräknat 
extremhögvatten år 2100 beräknas att uppgå till +2,36 (RH2000), vilket kan jämföras med 
dagens högsta vattenstånd +1,782 (RH2000). Karteringen av framtida havsnivåer visar att 
samtliga alternativa lokaliseringar för det nya markförvaret (MLA 3) utom ett är belägna 
ovanför högsta vattenstånd inklusive Länsstyrelsen i Kalmar läns rekommenderade 
säkerhetsmarginal för samhällsviktiga funktioner på 0,50 m. Risken för översvämning till 
följd av havsnivåhöjning bedöms därmed som liten. Detta gäller oavsett om markytan vid 
MLA 3 sänks till samma nivå som befintligt markförvar, MLA 2, eller ej. 

Temperaturen förväntas fortsätta att öka och år 2100 beräknas årsmedeltemperaturen uppgå 
till 11 grader jämfört med 6,4 grader under referensperioden 1961–1990. Sommarmedel-
temperaturen beräknas i medeltal överstiga 20 grader och antalet dagar med värmebölja 
kommer att öka från 2,4 dagar/år till över 20 dagar/år, vilket sannolikt kommer att innebära en 
ökning av längre perioder med torka.  
 
Nederbörden kommer att öka om än något mindre vid kusten i sydöstra Sverige. År 2100 
förväntas årsmedelnederbörden uppgå till 710 mm jämfört med 600 mm under 
referensperioden 1961–1990. Den intensiva korttidsnederbörden kommer att öka både vad 
gäller frekvens och volymer. Den framtida ökningen av volymerna beräknas bli ca 30–40% år 
2100. Det föreligger därmed en generellt ökad risk för översvämning i framtida klimat. 

Vid projekterings-, deponerings-, och sluttäckningsfas bör det säkerställas en konstruktion 
och drift som klarar ökade nederbördsmängder, temperaturer i ett framtida klimat. En generell 
översyn och justering av marknivån kan behöva göras vid släntfot till samtliga markförvar 
(även befintliga) för att undvika ansamlingar av vatten och inläckage till underliggande 
bottenkonstruktion. Avledningen av vatten vid markförvarens släntfot bör anpassas till ökade 
nederbördsmängder. Detta är särskilt viktigt vid ytan vid MLA 3 och kringliggande vall. 
Även den geologiska barriärens kapacitet och funktion måste beaktas i förhållande till ökande 
nederbördsmängder.  
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Deponeringskampanjer och det praktiska utförandet av dessa bör planeras med avseende på 
en ökning av nederbörden. I det fall deponeringskampanjer sammanfaller med extrem torka 
och förhöjd brandrisk bör bevakningen av området utökas särskilt då avfallet ligger frilagt. I 
samband med projekteringen bör även hänsyn tas till eventuella framtida 
grundvattenförändringar i området till följd av både med avseende på ökade 
nederbördsmängder, förhöjda havsnivåer och/eller långa perioder med torka. 

 
 
 
 
Josefin Åkerström Charlotte Liljencrantz 
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1 Inledning  

På uppdrag av och i samarbete med OKG AB har DGE Mark och Miljö AB tagit fram 
föreliggande dokument som underlag till miljökonsekvensbeskrivning och tillståndsansökan 
enligt 9 kap. miljöbalken samt kärntekniklagen. Tillståndsansökan avser mellanlagring och 
utökning av befintligt markförvar för lågaktivt avfall (MLA) vid bolagets verksamhet på 
Simpevarpshalvön i Oskarshamns kommun, Kalmar län. 

2 Bakgrund 

I samband med nedmontering och rivning av kärnkraftsreaktorerna O1 och O2 finns behov av 
att utöka deponiytan för befintligt markförvar för att kunna ta emot kortlivat mycket lågaktivt 
avfall som uppstår vid fortsatt drift och framtida rivning av reaktorer vid Oskarshamns och 
Barsebäcks kärnkraftverk. I området finns sedan tidigare två markförvar MLA 1 och MLA 2. 
MLA 1, som ligger närmast vattnet, är avslutad och sluttäckt. Deponering vid MLA 2 
påbörjades år 2004 och förväntas pågå t.o.m. år 2020 då den nya förvaringsytan, MLA 3, 
planeras att tas i bruk. Se Figur 1. 

2.1 Omgivningsbeskrivning 

För den tredje etappen markförvar, MLA 3, utreds 5 alternativa lokaliseringar inom bolagets 
verksamhetsområde på Simpevarpshalvön, se Figur 1. Huvudalternativet (alternativ 1 i figur 
1) ligger omedelbart väster om och i direkt anslutning till befintliga deponier.  

Alternativ 1, 3 och 4 är belägna på redan bearbetade verksamhetsytor med påfört 
fyllnadsmaterial. Alternativ 2 och 5 utgör orörda ytor i anslutning till den befintliga 
verksamheten.  

Omfattande utredningar har tidigare genomförts av berggrunden och grundvattenförhållanden 
i samarbete med SKB (Svenskt Kärnbränslehantering AB) som ligger i anslutning till OKG:s 
verksamhet på Simpevarpshalvön, vilket har gett en god kunskap om förhållandena i området. 
Bergarten utgörs av s.k. Smålandsgranit. Jordlagret är tunt och utgörs främst av morän. Berg i 
dagen är vanligt förekommande. Områdena för OKG:s verksamhetsytor och de befintliga 
markförvaren överlagras dock av fyllnadsmassor med en trolig mäktighet på upp till cirka 2 
m. Grundvattenflödet är lågt och nivån följer generellt topografin och ligger nära marknivån, 
d.v.s. berggrunden. Inför tillståndsansökan för MLA3 har en geoteknisk utredning av aktuell 
yta för markförvaret genomförts under år 2019. Provtagningar visar att inget grundvatten 
förekommer i överliggande jordlager. 

I Tabell 1 presenteras marknivån för befintliga markförvar MLA 1 och 2 samt de alternativa 
lokaliseringarna för MLA 3. Höjdnivåerna anges plushöjd enligt RH20001. 

                                                 
1 RH2000 är Sveriges nationella höjdsystem sedan 2005. RH2000 beskriver hur höjdläget såg ut år 2000 
baserat på ungefär 50.000 fixpunkter på marken runt om i landet. Nollnivån definieras av en punkt i Amsterdam 
och kallas Normaal Amsterdams Peil (NAP). För att ha tillgång till nollnivån i Sverige inrättades en 
referenspunkt i Varberg, som har en relativt liten landhöjning. Referenspunkten i Varberg ligger 4,234 meter 
över NAP (SMHI, 2019h). 
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Tabell 1 - Markytans höjdnivå vid undersökta alternativa lokaliseringar (höjdsystem RH2000) 

Lokalisering Höjd marknivå (m) 
(plushöjd, RH2000)  

Kommentar 

MLA 1 +7 Sluttäckt 

MLA 2 +5  Västra delen av förvaret motsvarar 
bottenplattans nivå 3,67-4,67 m (N-S) 

MLA 3 alt 1 (huvudalternativ) +6  

MLA 3 alt 2 +1,5  

MLA 3 alt 3 +7  

MLA 3 alt 4 +7  

MLA 3 alt 5 +5  

 

 

Figur 1 - MLA 1 och 2 samt alternativa lokaliseringar MLA 3. 
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Figur 2. MLA 1 och 2 samt huvudalternativ MLA 3. Figurernas markering motsvarar bottenplattans läge. 

2.2 Verksamhetsbeskrivning 

Den exakta utformningen av MLA3 är ännu inte fastställd. Om MLA3 placeras intill befintligt 
markförvar enligt alternativ 1 (huvudalternativet) så finns planer på att bygga ihop MLA 2 
och 3. Marknivån behöver då eventuellt sänkas för att komma i nivå med bottenplattan för 
MLA 2.  

Bottenplattan för MLA 2 är belägen på +3,67 – +4,67 (RH2000) med lutning mot norr. 
Marknivån vid MLA 3 enligt alternativ 1 är belägen på +6. Markytan skulle därmed behöva 
sänkas 1,33–2,33 m.  

MLA3 kommer att omfatta en deponering av ca 10 000 m3 avfall och mellanlagring av 1 500 
m3 i direkt anslutning till deponin. Det deponerade avfallet utgörs av blandade fraktioner och 
uppdelas på komposterbart som pressas ihop i sopbalar och ej komposterbart t.ex. metall som 
läggs i containrar. 

På bottenkonstruktionen placeras containrarna lager på lager med sopbalar i utkanterna och på 
toppen. Hålrum i containrarna fylls med sand innan containrarna försluts med lock. Hålrum 
mellan containrar och sopbalar fylls ut med till exempel sand och stenmjöl i syfte att erhålla 
dräneringsvägar förbi avfallskollina.   
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Deponins sluttäckning utgörs av ett tätskikt. Över tätskikten läggs ett dränerande lager och 
allra överst anläggs ett växtetableringsskikt med morän som besås med gräs. Deponin 
kommer att utformas med kupolform för god avrinning.  

3 Syfte 

Klimatutredningen har som syfte att identifiera risker kopplade till klimatförändringar för det 
planerade markförvaret MLA 3. Huvudalternativ för lokaliseringen av MLA 3 omedelbart 
väster om befintlig deponi MLA 2. Utöver detta har ytterligare fyra lokaliseringar utretts med 
avseende på översvämningsrisk till följd av framtida havsnivåer. 

Utredningens syfte är även att utifrån förväntade klimatförändringar utreda möjligheten att 
bygga samman MLA 2 och 3 genom att sänka marknivån, ca 1,33–2,33 m, vid platsen för 
MLA 3. 

I det fall det bedöms föreligga någon risk till följd av klimatförändringar har utredningen 
också som syfte att föreslå lämpliga klimatanpassningsåtgärder för att undvika skada på 
verksamheten med negativ påverkan på människa och miljön som följd. 

4 Avgränsning 

4.1 Tidsavgränsning 

I enlighet med internationell klimatforskning och Sveriges meteorologiska instituts (SMHI) 
klimatmodeller och beräkningar genomförs klimatutredningen med två tidsperspektiv: år 
2050 respektive år 2100.  

Effekter av klimatförändringarna efter år 2100 har också beaktats med avseende på framtida 
havsnivåhöjningar utifrån IPCC:s senaste rapport: IPCC, 2019. The Ocean and Cryosphere in 
a Changing Climate. 

4.2 Geografisk avgränsning 

Den geografiska avgränsningen utgörs av OKG:s verksamhetsområde och närmaste 
omgivning på Simpevarpshalvön i Oskarshamns kommun som utreds för ett nytt markförvar 
av kortlivat mycket lågaktivt avfall.  

4.3 Klimatscenarier 

För att beräkna hur det framtida klimatet kommer att bli används olika klimatmodeller. 
Materialet i modellerna bygger på väderobservationer samt beräkningar av framtida 
förändringar i atmosfären som baseras på olika utsläppsscenarier. Scenarierna benämns RCP-
scenarier (Representative Concentration Pathways) och togs fram av FN:s klimatpanel IPCC i 
en rapport från 2013 (AR5). RCP-scenarierna beskriver resultatet av utsläppen, den så kallade 
strålningsbalansen (växthuseffekten) i atmosfären, fram till år 2100. De olika scenarierna 
beskriver olika antaganden om framtida utsläpp baserat på antaganden om den framtida 
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utvecklingen av världens klimatpolitik, ekonomi, befolkningstillväxt, globalisering, 
omställning till miljövänlig teknik m.m. De tre scenarierna i IPCC:s rapport är RPC2.6 
(utsläppen kulminerar år 2020), RCP4.5 (begränsade utsläpp) och RCP8.5 (fortsatt höga 
utsläpp) (SMHI, 2015 och SMHI, 2019a). 
 
I enlighet med miljöbalkens hänsynsregler i 2 kap. har försiktighetsprincipen varit vägledande 
och utgjort utgångspunkt för föreliggande utredning. Detta innebär att redovisningar och 
bedömningar baseras på klimatscenario RCP8.5 som alltså är ett antagande om sannolika 
effekter till följd av en oförändrad samhällsutveckling och fortsatt höga utsläpp, ett s.k. värsta 
fall. I enlighet med detta har beräknade högsta vattenstånd utgjort fokus vid redovisning och 
bedömning framtida havsnivåer. Därför har bedömningen av risker till följd av framtida 
havsnivåer baserats på beräknat högsta vattenstånd istället för medelvattenstånd. 

4.4 Klimataspekter 

De klimatförändringar som bedömts relevanta för den aktuella verksamheten är framför allt 
förhöjda havsnivåer och ökad nederbörd. En ökande temperatur kan ha en viss påverkan på 
verksamheten och behandlas därför också översiktligt. 

5 Metod 

5.1 Fältbesök 

DGE Mark och Miljö AB inledde utredningen med besök på plats för ett startmöte och 
rekognoscering av områdets för förutsättningar och befintliga markförvar. 

5.2 Kunskapssammanställning 

En kunskapssammanställning har gjorts av senaste beräkningar och analyser av framtida 
klimatförändringar med avseende på relevanta klimataspekter.  

Informationsunderlagen utgörs av IPCC:s rapporter AR5 (2013) och AR6 (2019), nationella 
och regionala analyser från SMHI och Länsstyrelsen Kalmar län (Se vidare Kapitel 8). 

Information och kunskap om verksamheten och lokaliseringen har tillhandahållits av 
uppdragsgivaren och inhämtats från handlingar rörande befintliga markförvar, MLA 1 och 2. 

5.3 Framtida havsnivåer 

Beräknade havsnivåer har bearbetats i ArcGIS (Esri) tillsammans med höjddata från 
Lantmäteriets höjdmodell (Grid 2+) för en bedömning om aktuell verksamhet riskerar att 
översvämmas vid framtida höjningar av havsytan. Hänsyn har även tagits till landhöjningen i 
området. Samtliga nivåer anges i höjdsystemet RH 2000. 

Länsstyrelsen i Kalmar län rekommenderar en säkerhetsmarginal på +0,5 m för bebyggelse 
och samhällsviktiga funktioner (Länsstyrelsen Kalmar län, 2015). Säkerhetsmarginalen utgör 
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adderat till beräknade framtida havsnivåer en säkerhetsnivå vid respektive tidpunkt som anges 
som plushöjd i RH2000. 

5.4 Förändringar i nederbörd och temperatur 

För uppgifter om dagens värden och beräkningar av framtida nederbördsmängder och 
temperaturnivåer har en kunskapssammanställning gjorts av SMHI:s senaste analyser och 
sammanställningar. 

Vid analys av förändringar i nederbörd och temperatur görs inom klimatforskningen 
jämförelser med medelvärden för standardnormalperioden 1961–1990 i enlighet med 
internationell överenskommelse. Denna normalperiod ska användas fram till år 2021, då en ny 
30-årsperiod, 1991–2020, är fullbordad. (SMHI, 2019e) 

5.5 Ytavrinning och lågpunkter 

En översiktlig ytavrinnings-kartering har genomförts med hjälp av höjddata inhämtat från 
Lantmäteriet (Grid 2+) och lokalt inmätt höjddata från lokaliseringen. Kartering av lågpunkter 
har inhämtats från Länsstyrelsen i Kalmar län och infogats i ArcGIS.  

Lokal höjddata från området för huvudalternativet MLA 3 har hämtats från uppdragsgivaren. 
Utifrån områdets topografi har bedömning av flödesriktningar gjorts och en terrängmodell i 
3D har skapats.  

En bedömning har därefter gjorts om risk för översvämningar vid kraftig nederbörd och 
skyfall föreligger i anslutning till planerat markförvar.  

5.6 Osäkerheter 

Generellt gäller en viss osäkerhet kring beräkningar och antaganden om det framtida klimatet 
som beror på klimatets naturliga variationer, val av klimatmodell och hur det framtida 
utsläppet av växthusgaser kommer att se ut. 

FN:s klimatpanel IPCC presenterade den 25 september 2019 en ny specialrapport inom det 
sjätte arbetsprogrammet (Assessment Report 6, AR6): ”The Ocean and Cryosphere in a 
Changing Climate”. Den nya rapporten är en sammanställning av senaste forskningsresultat 
avseende påverkan på haven och kryosfären (de frusna delarna av planeten) till följd av ett 
förändrat klimat. I rapporten slår man bl.a. fast att haven har blivit varmare och att smältande 
glaciärer och landisar orsakar stigande havsnivåer och att extrema händelser i kustnära 
områden får allt större konsekvenser. 

Rapporten har ett tidsperspektiv fram till år 2300. Resultaten är än så länge mycket osäkra och 
uppvisar stora skillnader i havsnivåökning beroende på klimatscenario, d.v.s. om utsläppen 
kommer att minska eller fortsätta att öka. Resultaten har ännu inte bearbetats på nationell eller 
regional nivå. SMHI uppger dock att rapporten inte innebär några större skillnader för 
Östersjöns del och att den information om havsnivåhöjningar som finns på smhi.se 
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fortfarande är relevant2. Utgångspunkten i föreliggande studie har därför varit beräknade 
framtida havsnivåer enligt AR5, IPCC:s Assessment Report 5 från 2013. I utredningen har 
dock även siffrorna på global nivå enligt AR6 2019 behandlats översiktligt. 

6 Analys och resultat 

6.1 Förhöjda havsnivåer 

Det globala medelvattenståndet beror på volymen vatten som fyller världshaven. Volymen 
påverkas av landisar som smälter eller byggs på, eller att andelen vatten på land förändras och 
flyttas till haven. Vattnets densitet som beror av vattnets temperatur påverkar också volymen. 
Den globala uppvärmningen medför både ökad isavsmältning och ökad vattentemperatur 
vilket i sin tur påverkar vattenvolymen. (SMHI, 2017) 

Hur stor havsnivåhöjningen förutspås att bli beror mycket på vilket RCP-scenario som följs. 
Havsnivåhöjningen förväntas dock bli snabbare i alla scenarion, även i de scenarier förenliga 
med att temperaturmålen i Parisavtalet uppnås. (IPCC, 2019) 

Havsnivån kommer dock inte att stiga jämt över jordklotet. Termisk expansion, havsdynamik 
och landisförlust kommer att bidra till regionala skillnader på cirka ±30 procent runt den 
globala medelhavsnivåökningen. (IPCC, 2019) 

Enligt studier är Östersjön svår att representera i globala klimatmodeller. Den termiska 
expansionen har större betydelse för Sverige än för det globala medelvärdet. Den totala 
havsnivåhöjningen är dock i genomsnitt 15 cm lägre i Östersjön än det globala medelvärdet 
för RCP8.5. Dock har SMHI ändå valt att använda den globala medelvattenhöjningen och 
landhöjningen som de enda två bidragen till den regionala medelvattenhöjningen för Sverige. 
(SMHI, 2017) 

Lokala förhållanden så som mänsklig påverkan och vågor är också viktiga parametrar i 
förändringar av den relativa havsnivån vid kusterna. Den klimatstyrda havsnivåhöjningen 
kommer att öka med tiden, men forskningen har visat att de lokala förhållandena är avgörande 
för prognoser av havsnivåpåverkan på lokal skala. (IPCC, 2019) 

En stormflod är en kombination av många olika faktorer, t.ex. djupa lågtryck, stark 
pålandsvind, tidvatten, seicher (vattenståndet sjunker och stiger växelvis i olika ändar av 
bassängen, detta kan exempelvis uppkomma mellan olika delar av Östersjön) och en tillfällig 
förhöjd havsnivå i området. Dessa faktorers maximum kan i teorin inträffa samtidigt, vilket 
kan medföra stormfloder som är ännu högre än de som redan observerats. Sådana stormfloder 
måste beaktas i planering av samhällskritiska verksamheter där översvämning kan medföra 
allvarliga konsekvenser. Därför har en säkerhetsmarginal på 50 cm lagts till i beräkningen av 
säkerhetsnivåer (Länsstyrelsen Kalmar län, 2015).  

                                                 
2 Uttalande via e-post 2019-09-26 och telefonsamtal 2019-10-15 (SMHI, 2019k). 
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6.1.1 Dagens havsnivå 

Det beräknade medelvattenståndet i Oskarshamn för 2019 uppgår till +0,122 i RH2000. 
(SMHI & Sjöfartsverket, 2019i) 

Det högsta hittills uppmätta vattenståndet i Oskarshamn uppgår till 1,16 m över 
medelvattenståndet, och detta inträffade 2017-01-04. (SMHI, 2019j). Se även Tabell 2.  

Tabell 2 - Säkerhetsnivå idag 

 IPCC – AR5 

Medelvattenstånd 2019 i RH2000 +0,122 

Högsta uppmätta havsvattenståndet över medelvattenståndet (m) 1,16 

Säkerhetsmarginal (m) 0,50 

Säkerhetsnivå i RH2000 +1,8 

Kartorna nedan (Figur 3 och Figur 4) visar 2019 års medelvattenstånd plus det högsta 
uppmätta havsvattenståndet i grönt. De bruna fälten representerar den säkerhetsmarginal på 
0,5 m som finns längs med sjöar och vattendrag i Kalmar län.  

 

Figur 3. Dagens högsta vattenstånd samt säkerhetsmarginal på 0,5 m. Lantmäteriets höjddata (Grid +2m). 
Höjdsystem RH2000. 
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Figur 4. Dagens högsta vattenstånd samt säkerhetsmarginal på 0,5 m med avseende på lokaliseringsalternativ 1. 
Lantmäteriets höjddata (Grid +2m). Höjdsystem RH2000. 

6.1.2 Havsnivå år 2050 

För Oskarshamn är det beräknade framtida medelvattenståndet för 2050 (RCP8.5) +0,24 i 
RH2000, med en 95-percentil på +0,31. Detta framtida medelvattenstånd är baserad på 
uppgifter i IPCCs rapport AR5 som utkom 2013. I beräkningar av säkerhetsnivåer för 2050 
används värden för 95-percentilen då värsta tänkbara scenario bör beaktas. (SMHI, 2017) 

I den nya rapporten från IPCC (2019) om havet och kryosfären i ett förändrat klimat förväntas 
den globala medelhavsnivån fram till 2050 höjas med 32 cm (RCP8.5), med en 95-percentil 
på +40 cm, relativt referensperioden 1986–2005. Fram till 2050 är osäkerheten i klimatdrivna 
framtida havsnivåhöjningar relativt små vilket ger bra förutsättningar för god planering på 
kort sikt (IPCC, 2019).  

Enligt Lars Ljungström (2019) klimatsamordnare på samhälls- och planenheten vid 
länsstyrelsen i Kalmar län gäller tidigare bedömningar avseende framtida havsnivåhöjningar 
och höga vattenstånd då det råder stora osäkerheter kring hur mycket och snabbt isarna 
smälter i den nya rapporten från IPCC som släpptes 25 september 2019 och hur det påverkar 
Östersjön3. 

                                                 
3 Uttalande i e-post och telefonsamtal 2019-09-26 
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Enligt SMHI (2019k) ska den nya rapporten från IPCC inte medföra några större skillnader i 
framtida havsnivåer vad gäller Östersjön, tidigare information anser SMHI fortfarande vara 
relevant.  

Enligt SMHI (2017) kan en framtida högvattenhändelse uppskattas med följande formel: 

Framtida högvattenhändelse med låg sannolikhet = framtida medelvattenstånd med låg 
sannolikhet + dagens högvattenhändelse med låg sannolikhet 

I beräkningen används det högsta beräknade havsvattenståndet istället för dagens högsta 
uppmätta högvattenhändelse på 1,16 m över medelvattenståndet, för att få en bättre 
uppskattning över möjliga framtida förhållanden.  

Det högsta beräknade havsvattenståndet, dvs hur högt havsvattenståndet kan stiga under ett 
intensivt oväder kan i Oskarshamn uppgå till 1,53 m över medelvattenståndet. Värdet är en 
kombination av det högsta observerade vattenståndet innan en storm och den högsta 
observerade nettohöjningen av vattenståndet under en storm. Havsnivåhöjningen kan inträffa i 
dagens klimat eller i framtidens klimat och används därför i beräkningen av säkerhetsnivå 
(medelvattenstånd + högsta vattenstånd + säkerhetsmarginal) för år 2050 som är i en relativt 
nära framtid. (SMHI, 2017)  

Den framtida beräknade högvattenhändelsen kan i Oskarshamn därmed uppgå till +1,84 
(RH2000) inklusive medelvattenståndet för år 2050 med en 95-percentil på +0,31 (RH2000) 
(RCP8.5). (SMHI, 2017)  

Adderas även en säkerhetsmarginal på 50 cm på detta värde fås en säkerhetsnivå på +2,34 
(RH2000) för år 2050, se Tabell 3.  

Tabell 3 - Säkerhetsnivå år 2050  

 IPCC – AR5 

Framtida medelvattenstånd (95 percentilen) i RH2000 +0,31 

Högsta beräknade havsvattenståndet över medelvattenståndet utifrån 
observationer (m) 1,53 

Säkerhetsmarginal (m) 0,50 

Säkerhetsnivå i RH2000 (m) +2,4 

Kartorna nedan (Figur 5 och Figur 6) visar förväntade högsta medelvattenståndet 2050 plus 
det högsta beräknade havsvattenståndet i grönt. De bruna fälten representerar den 
säkerhetsmarginal på 0,5 m som finns längs med sjöar och vattendrag i Kalmar län.  
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Figur 5. Högsta vattenstånd år 2050 samt säkerhetsmarginal på 0,5 m. Lantmäteriets höjddata (Grid +2m). 
Höjdsystem RH2000. 
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Figur 6. Detaljkarta MLA med avseende på lokaliseringsalternativ 1. Högsta vattenstånd år 2050 samt 
säkerhetsmarginal på 0,5 m. Lantmäteriets höjddata (Grid +2m). Höjdsystem RH2000. 

6.1.3 Havsnivå år 2100 

För Oskarshamn är det beräknade framtida medelvattenståndet för 2100 (RCP8.5) +0,59 
(RH2000), med en 95-percentil på +0,83. Denna uppgift är baserad på uppgifter i IPCCs 
rapport AR5 som utkom 2013. I beräkningar av säkerhetsnivåer för 2100 används värden för 
95-percentilen då värsta tänkbara scenario bör beaktas. (SMHI, 2017) 

I den nya rapporten från IPCC om havet och kryosfären i ett förändrat klimat förväntas den 
globala medelhavsnivån fram till 2100 höjas med 0,84 m (RCP8.5), med en 95-percentil på 
1,10 m relativt referensperioden 1986–2005. För RCP8.5 är uppskattningarna för år 2100 
högre avseende havsnivåhöjningarna och osäkerhetsintervallet större än i tidigare IPCC 
rapport (AR5). (IPCC, 2019)  

I en rapport från Länsstyrelsen i Kalmar län rekommenderas en säkerhetsnivå för planering av 
samhällsviktiga funktioner på en total plushöjd på +2,7 meter i Oskarshamn. Denna 
säkerhetsnivå är beräknad utifrån en global medelvattenståndshöjning på 96 cm, minus 
landhöjningen vilket resulterar i en förändring i medelvattenstånd på 73 cm i norra delen av 
Kalmar län. Därefter har det högsta uppmätta extremhögvattnet i länet på 147 cm samt en 
säkerhetsmarginal på 50 cm lagts till  (Länsstyrelsen Kalmar län, 2015) 
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Såväl Länsstyrelsen Kalmar län som SMHI bedömer i nuläget att den nya IPCC-rapporten 
inte förändrar tidigare värden för beräknade havsnivåhöjningar.4 

Enligt SMHI (2017) kan en framtida högvattenhändelse uppskattas med följande formel: 

Framtida högvattenhändelse med låg sannolikhet = framtida medelvattenstånd med låg 
sannolikhet + dagens högvattenhändelse med låg sannolikhet 

I beräkningen i föreliggande utredning används det högsta beräknade havsvattenståndet för 
Oskarshamn, +1,53 (RH2000), istället för dagens högsta uppmätta högvattenhändelse på 
+1,16 (RH2000) för att få en bättre uppskattning över framtida förhållanden.  

Värdet är en kombination av det högsta observerade utgångsläget och den högsta observerade 
nettohöjningen av vattenståndet under en storm och är inte att betrakta som en absolut övre 
gräns för hur högt vattenståndet kan bli på olika platser. Havsnivåhöjningen kan inträffa i 
dagens klimat eller i framtidens klimat och används därför i beräkningen av säkerhetsnivå 
(medelvattenstånd + högsta vattenstånd + säkerhetsmarginal) för år 2100. (SMHI, 2017)  

Adderas även en säkerhetsmarginal på 0,50 m på detta värde överensstämmer den totala 
säkerhetsnivån bra med den säkerhetsnivån som Lars Ljungström (2019) menar fortfarande 
gäller i Kalmar län, det är enbart en skillnad på 0,16 m, se Tabell 4. 

Tabell 4 - Säkerhetsnivå år 2100  

 IPCC – AR5 

Framtida medelvattenstånd i (95 percentilen) i RH2000 +0,83 

Högsta beräknade havsvattenståndet över medelvattenståndet utifrån 
observationer (m) 1,53 

Säkerhetsmarginal (m) 0,50 

Säkerhetsnivå i RH2000 +2,9 

Kartorna nedan (Figur 7 och Figur 8) visar det förväntade högsta medelvattenståndet 2100 
plus det högsta beräknade havsvattenståndet i grönt. De bruna fälten representerar den 
säkerhetsmarginal på 0,5 m som finns längs med sjöar och vattendrag i Kalmar län.  

 

                                                 
4 Ljungström och SMHI 2019.  Se fotnot 1 och 2. 
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Figur 7. Högsta vattenstånd år 2100 samt säkerhetsmarginal på 0,5 m. Lantmäteriets höjddata (Grid +2m). 
Höjdsystem RH2000. 
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Figur 8. Detaljkarta MLA med avseende på lokaliseringsalternativ 1. Dagens högsta vattenstånd år 2100 samt 
säkerhetsmarginal på 0,5 m. Lantmäteriets höjddata (Grid +2m). Höjdsystem RH2000. 
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Figur 9. Detaljkarta lokaliseringsalternativ 1. Högsta vattenstånd år 2100 exklusive säkerhetsmarginal. Lokalt 
inmätt höjddata, anpassad till RH2000. 

6.1.4 Havsnivå efter år 2100 

Efter 2100 förväntas havsnivån att höjas ytterligare i decennier. Verksamheter med låg 
risktolerans kan således överväga en stigande havsnivå på över +1,10 m relativt 
referensperioden 1986–2005 (RCP8.5) då det finns en chans på 17 procent att den globala 
medelhavsnivån kommer att överstiga detta. Processmodellbaserade studier kan ännu inte ge 
sådan information, men enligt experter kan en global medelhavsnivå på +2 meter relativt 
referensperioden inte uteslutas. Siffrorna motsvarar ca +96 respektive +1,86 RH20005. 

För år 2300 finns även indikationer på att havsnivåhöjningen kommer att ligga på +2,3–5,4 
meter relativt referensperioden 1986–2005 (+1,63-+4,73 RH2000) (RCP8.5). (IPCC, 2019). 
Siffrorna är som tidigare nämnts ännu osäkra.  

På grund av den förväntade globala medelhavsnivåökningen ökar även sannolikheten för att 
extrema havsnivåhändelser inträffar i samtliga RCP-scenarier. Idag inträffar sådana hädelser 
cirka var hundrade år, men dessa förväntas att bli allt vanligare. (IPCC, 2019) 

                                                 
5 Siffrorna är framtagna i enlighet med formel från Sofie Schöld, SMHI, 2019-10-17. 
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6.2 Temperaturförändringar 

Människans ökade utsläpp av växthusgaser leder till störning i den naturliga balansen mellan 
inkommande solstrålning och den utgående värmestrålning från jordens yta. Större andel 
växthusgaser i atmosfären hindrar den utgående värmestrålningen och återstrålningen till 
jordytan ökar, vilket leder till att temperaturen stiger. 

6.2.1 Dagens medeltemperatur 

Under referensperioden 1961–1990 var årsmedeltemperaturen för hela Kalmar län 6,4°C. 
Sedan 1990 har temperaturen stigit. Generellt är temperaturerna högre längs med kusten än i 
de inre delarna av länet. Årsmedeltemperaturen har under perioden 1991–2013 varierat 
mellan strax under 5°C och över 8°C (SMHI, 2015).  

Vintermedeltemperaturen för Kalmar län var under referensperioden 1961-1990 -1,9°C och 
sommarmedeltemperaturen var 15,3°C. Värmebölja definieras som årets längsta 
sammanhängande period med en dygnsmedeltemperatur över 20°C. Under perioden 1961–
1990 översteg dygnsmedeltemperaturen 20 °C endast vid ett fåtal tillfällen varje år. 
Medelvärdet för länet som helhet var 2,4 dagar (SMHI, 2015). 

6.2.2 Framtida medeltemperaturer 

Medeltemperaturen i Sverige förväntas fortsätta att öka med störst uppvärmning vintertid och 
i norra Sverige (SMHI, 2015). Vintern är också den årstid då variationen mellan enskilda år är 
som störst. Det betyder att man även i framtiden kommer att uppleva vintrar som både är 
betydligt varmare och kallare än medelklimatet, men med en mycket högre lägstanivå än idag 
(SMHI 2014).  

År 2050 beräknas årsmedeltemperaturen i Kalmar län öka med ca 2,5 °C jämfört med 
referensperioden 1961–1990 (SMHI 2019c) och därmed uppgå till ca 9 °C. 
Vintermedeltemperaturen förväntas öka med ca 3 °C till 1 °C och sommarmedeltemperaturen 
med ca 2,5 °C till ca 18 °C enligt scenario RCP 8.5 (SMHI 2019c).  

Ökningen av temperaturen år 2100 beräknas bli ca 5 grader enligt RCP8.5 och 
årsmedeltemperaturen beräknas att uppgå till över 11°C år 2100 (SMHI, 2019c) vilket kan 
jämföras med 6,4°C under referensperioden 1961–1990.  

Vintrarna kommer att bli mildare och jämfört med referensperioden förväntas 
vintertemperaturen öka med 6 °C till 4,1 °C år 2100 (SMHI, 2015 och 2019c).  

Sommarmedeltemperaturen kring år 2100 beräknas bli över 20°C och kan komma att variera 
mellan 18 och 25°C (SMHI, 2015 och 2019c). Scenarierna visar att det kan bli mer vanligt 
med utpräglade värmeböljor i framtiden. Extremt varma tillfällen som hittills inträffat vart 
tjugonde år i genomsnitt, kan inträffa så ofta som vart tredje till vart femte år i slutet av 
århundradet. Temperaturer på 40 °C kan bli aktuella vart tjugonde år i södra Sverige (SMHI 
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2014). Antalet dagar med värmeböljor beräknas öka till drygt 6 dagar år 2050 respektive 
drygt 20 dagar år 2100 (SMHI 2015). 
Tabell 5. Beräknade framtida temperaturförändringar jämfört med referensperioden 1961–1990. 

Tid Årsmedel  
(°C) 

Vinter  
(°C) 

Sommar  
(°C) 

Värmebölja  
(dagar/år) 

År 1961–1990 6,4  -1,9  15,3 2,4 

År 2050 8,9  2,5    18 > 6 

År 2100 11  4,1 > 20 > 20 

6.3 Nederbörd och skyfall 

I takt med ökande temperaturer beräknas också nederbörden öka. När större andel varm luft 
stiger uppåt och avkyls bildas regn. De senaste 20–30 årens ökning av temperatur och 
nederbörd i Sverige visar att denna utveckling redan påbörjats. Även den intensiva 
korttidsnederbörden, det vill säga nederbörd som varar i mindre än en timme, förväntas också 
öka. Det beror på att en varmare atmosfär kan innehålla mer vattenånga, vilket ger 
förutsättning för kraftigare nederbörd. (SMHI, 2013 och 2019f).  

6.3.1 Dagens nederbörd 

Kalmar län tillhör den mindre nederbördsrika delen av landet. Nederbörden är generellt högre 
i norr och de inre delarna av länet och lägre nederbördsmängder längs med sydöstra kusten 
och på Öland (SMHI, 2015). Den uppmätta årsmedelnederbörden i länet var under perioden 
1961–1990 ca 600 mm (SMHI, 2019d).  

Regn med 10 mm nederbörd på ett dygn definieras som stora regnmängder som kan leda till 
översvämningar. Under referensperioden 1961–1990 uppmättes mer än 10 mm nederbörd på 
ett dygn i genomsnitt 12 dagar på ett år. Av tillgänglig mätdata framträder att en ökning har 
skett under perioden 1991–2013. Det maximala dygnsmedelvärdet i länet var 28 mm under 
referensperioden 1961–1990 (SMHI, 2015). 

Det geografiska medelvärdet av årets största 7-dygnsnederbörd för perioden 1961–1990 är 55 
mm, men mängden varierar mycket från år till år. 

6.3.2 Framtida nederbörd 

Utifrån nio olika klimatmodeller har SMHI tagit fram medelvärden per år för bland annat 
framtida förändringar av årsnederbörden och extrem nederbörd i Kalmar län. Förändringen är 
i förhållande till referensperioden 1961–1990 och kan variera mycket från år till år, speciellt i 
slutet av seklet. För att kunna få fram ett användbart värde som även ska kunna jämföras med 
referensperioden har medelvärden för 30-årsperioder skapats av de medelvärden som SMHI 
tagit fram. Nedan presenteras enbart förändringen för klimatscenariot RCP8.5. För att även få 
fram det värsta scenariot samt för att se variationen presenteras även det högsta och lägsta 
värdena under 30-årsperioderna.  
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Medelvärdet för en 30-årsperiod (2021–2050) fram till 2050 förväntas årsmedelnederbörden 
öka med ca 9 % i förhållande till referensperioden. Under en 30-årsperiod (2070–2099) fram 
till 2100 förväntas årsnederbörden öka med ca 18 % i förhållande med referensperioden. 
(SMHI, 2019c). Detta motsvarar en ökning på ca 50 respektive 110 mm (SMHI, 2015). Se 
även Tabell 6.  

Regn med 10 mm nederbörd på ett dygn kommer enligt medelvärden för 30-årsperioder att 
öka med ca 3 dagar år 2050 (2021–2050) respektive ca 6 dagar år 2100 (2070–2099) i RCP 
8.5 (SMHI 2019c). Detta motsvarar 15 respektive 18 dagar per år, se även Tabell 6.  (SMHI, 
2015). 

Fram till 2050 (2021–2050) förväntas den största dygnsnederbörden öka med ca 10 % i 
förhållande till referensperioden. Fram till 2100 (2070–2099) förväntas den största 
dygnsnederbörden öka med ca 25 % i förhållande med referensperioden. (SMHI, 2019c). 
Detta innebär ca 31 mm år 2050 respektive ca 35 mm år 2100 jämfört med 28 mm under 
referensperioden 1961–1990, se även Tabell 6. (SMHI, 2015) 

Fram till 2050 (2021–2050) förväntas den största nederbördsmängden under en 
sjudagarsperiod öka med ca 9 % i förhållande till referensperioden. Fram till 2100 (2070–
2099) förväntas denna mängd öka med ca 22 % i förhållande med referensperioden. (SMHI, 
2019c). Detta innebär ca 60 mm år 2050 respektive ca 67 mm år 2100 jämfört med 55 mm 
under referensperioden 1961–1990, se även Tabell 6. (SMHI, 2015) 

Skyfall definieras som minst 50 mm på en timme eller minst 1 mm på en minut. Den globala 
uppvärmningen förväntas leda till mer intensiva och/eller frekventa skyfall. Den framtida 
ökningen av volymerna till följd av skyfall beräknas bli ca 17–20 % omkring år 2050 och ca 
30–40% år 2100 enligt RCP8.5 för alla återkomsttider och varaktigheter i sydöstra Sverige 
(SMHI 2017). År 2100 kan skyfall med 25 mm regn på en timme bli lika vanliga som vi idag 
får 20 mm regn på en timme (SMHI 2019g). 

Skyfallsfrekvensen beräknas öka mest i sydvästra Sverige följt av sydöstra delen av landet. 
Orsaken till att det ökar mest i södra Sverige jämfört med de norra delarna av landet är det i 
de södra delarna är förekommer varmare och fuktigare luftmassor och större påverkan av 
skyfallsområden från Europa. (SMHI 2017). 

Tabell 6 - Beräknade framtida nederbördsförändringar jämfört med referensperioden 1961–1990 

Tid Årsmedelnederbörd 
(mm) 

> 10 
mm/dygn  
(dagar) 

Maximal dygnsnederbörd 
(mm) 

Största nederbördsmängd 
under en 7-dygnsperiod 

(mm) 

År 1961-
1990 600 12 28 55 

År 2050 
(variation) 

650 
(2,22-109,56) 

15 
(12,5-18,88) 

30 
(26,05-35,37) 

60 
(51,51-66,97) 

År 2100 
(variation) 

710 
(61,62-159,54) 

18 
(16,08-21,35) 

35 
(30,82-40,15) 

65 
(59,34-74,91) 
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6.4 Översvämningsrisk 

Översvämning till följd av förhöjda havsnivåer och ökad nederbörd kan leda till påverkan på 
omgivningen genom förändringar av grundvattnets nivå, flödesriktning och kemiska 
sammansättning. I kustområden kan havsnivåhöjningen också komma att påverka 
grundvattnet genom saltvatteninträngning. Förändringar av vattenförhållandena i mark och 
grundvatten kan även innebära en risk för spridning av föroreningar samt leda till sättningar, 
ras och skred. I områden med mycket hårdgjorda ytor och dagvattennät kan problem med 
överskridande av ledningsnätets kapacitet uppstå med ökad bräddning och översvämningar i 
ledningsnätet som följd.   

En översiktlig ytavrinningskartering baserad på lokal höjddata har tagits fram som visar 
flödesriktningar och förekommenade lågpunkter i området för det planerade markförvaret. 
Figur 10 och 11. En 3D-modell av området kring MLA 3 och delar av MLA 2 visualiserar 
områdets topografi. Figur 12.  

 

Figur 10. Ytavrinningskartering lokaliseringsalternativ 1. Pilarna i kartan visar vattnets flödesriktning. Lokalt 
inmätt höjddata, anpassad till RH2000. 
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Figur 11. Höjddata och lågpunkter vid huvudalternativ 1 samt MLA 1 och 2. Markerade ytor för MLA 1 och 2 
visar bottenplattans läge. 

 
Figur 12. 3D-modell av området kring lokaliseringsalternativ 1 och delar av MLA 2. Lokalt inmätt höjddata, 
anpassad till RH2000 
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Kartorna visar att området vid befintligt och planerat markförvar uppvisar få befintliga 
lågpunkter där det riskerar att samlas vatten vid kraftigt regn. Kring befintliga markförvar, 
framförallt MLA2, men även en mindre yta söder om MLA1, förekommer mindre ytor med 
lägre nivåer. En generell översyn och justering av marknivån kan behöva göras vid släntfot 
för att undvika ansamlingar av vatten och inläckage till underliggande bottenkonstruktion.  

6.5 Övriga klimateffekter 

6.5.1 Längre vegetationsperiod och torka 

Ökande temperaturer kan leda till bl.a. längre vegetationsperioder, torka och ökad brandrisk. 
Enligt SMHI:s regionala analys för Kalmar län beräknas vegetationsperioden öka med 3,5 
månader i slutet av seklet enligt klimatscenario RCP8.5, vilket innebär att 
vegetationsperioden kan pågå ca 11 månader med start redan i slutet av januari6 (SMHI, 
2015).  
 
Vid långa perioder av värmebölja och torka kan sprickbildning i marken uppstå med risk för 
inläckage av föroreningar till mark och grundvatten i samband med regn. 

Tillsammans med en högre avdunstning till följd av varmare klimat innebär en längre 
vegetationsperiod ett större bevattningsbehov. Ett generellt ökat bevattningsbehov kan leda 
till påverkan genom minskning av ytvatten och sänkning av grundvattennivån. Sänkning av 
grundvattennivån kan leda till risk för sättningar i områden med sättningsbenägna jordar.  

6.5.2 Påverkan grundvattennivå 

I sydöstra Sverige förväntas grundvattennivåerna att sjunka fram till år 2100 till följd av flera 
parametrar bl.a. mindre nederbörd i form av snö och ökad avdunstning p.g.a. högre 
temperaturer enligt SGUs utredning om påverkan på grundvattennivåer från 2015 (SGU, 
2015). SGU:s studie omfattar dock inte grundvattennivåer kring vattendrag, sjöar och 
kustområden (SGI, 2018). I strandnära lägen påverkas grundvattennivån även av vattenståndet 
i havet eller sjön. Det betyder att en stigande havsnivå kan leda till förhöjd grundvattennivå. 
Där grundvattennivån ligger nära markytan kan en förhöjd grundvattennivå leda till 
översvämning och stående vatten i lågpunkter och påverka markens stabilitet. 

Uppgifter från SGU:s brunnsregister (SGU, 2019) visar att grundvattennivån i närområdet 
ligger ca 1,5–6 m under markytan. Inom verksamhetsområdet har fyllnadsmassor med en 
mäktighet mellan 1–3 m påförts ovanpå berget. Den geotekniska utredningen vid platsen för 
markförvaret visar att grundvatten inte förekommer i jordlagret. Detta indikerar att 
grundvattnet i området utgörs av magasin i berggrunden. Enligt SMHI:s beräkningar 
förväntas havsnivån att höjas ca +2,36 m (RH2000) exklusive säkerhetsmarginal på 0,5 m.  

                                                 
6 Vegetationsperioden definieras av sin start- och sluttidpunkt. Startpunkten är första dagen på året i en 
sammanhängande fyradagarsperiod då dygnsmedeltemperaturen överstiger 5°C. Sluttidpunkt är sista dagen i 
årets sista fyradagarsperiod med dygnsmedeltemperatur över 5°C (SMHI. 2015). 
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7 Sammanfattning och slutsatser 

En bedömning av framtida klimatförändringar har gjorts i enlighet med IPCC:s rapport från 
2013 (AR5) klimatscenario RPC8.5, som utgör ett antagande om sannolika effekter till följd 
av en oförändrad samhällsutveckling och fortsatt höga utsläpp. 

Enligt klimatscenario RPC8.5 kommer framtida klimatförändringar att leda till en 
havsnivåhöjning så att medelvattenståndet blir +0,83 (RH2000) år 2100. Högsta vattenstånd 
d.v.s. medelvattenståndet plus beräknat extremhögvatten, beräknas att uppgå till +2,36 
(RH2000) år 2100. I analysen har en säkerhetsmarginal på 0,50 m lagts till i enlighet med 
Länsstyrelsen i Kalmar läns rekommendationer för samhällsviktiga funktioner, vilket ger en 
total säkerhetsnivå på totalt +2,86 (RH2000). 

Kartering av framtida havsnivåer visar att samtliga alternativa lokaliseringar för MLA 3 utom 
alternativ 2 (se figur 5 och 7) är belägna ovanför högsta vattenstånd inklusive en 
säkerhetsmarginal på 0,50 m. Risken för översvämning till följd av havsnivåhöjning bedöms 
därmed som liten och huvudalternativet/alternativ 1 bedöms som en lämplig lokalisering med 
avseende på översvämningsrisk till följd av havnivåhöjningar. Detta gäller även vid en 
sänkning av markytan med 1,33–2,33 m.  

Medeltemperaturen i Sverige förväntas fortsätta att öka. År 2100 beräknas 
årsmedeltemperaturen uppgå till 11 grader jämfört med 6,4 grader under referensperioden 
1961–1990. Sommarmedeltemperaturen beräknas i medeltal överstiga 20 grader och antalet 
dagar med värmebölja kommer att öka från 2,4 dagar/år till över 20 dagar/år, vilket sannolikt 
kommer att innebära en ökning av längre perioder med torka. Torka kan leda till 
sprickbildning i jordlager och tätskiktet inklusive dräneringsskiktet kan riskera att exponeras. 
Detta i sin tur kan leda till skador eller en minskad effektivitet på tät- och dräneringsskikt i 
samband med regn finns därför en viss ökad risk för ett större inläckage av vatten till 
markförvaret.  

Längre perioder med värmebölja och torka kan också leda till ökad brandrisk.  

Nederbörden kommer att öka om än något mindre vid kusten i sydöstra Sverige.  
Klimatforskningen visar också att intensiv korttidsnederbörd vad gäller såväl frekvens som 
volymer kommer att öka i framtiden. Det föreligger därför en generellt ökad risk för 
översvämning i framtida klimat. En översiktlig ytkartering där höjddata och lågpunkter 
studerats (figur 10 och 11) visar att området vid det planerade markförvaret inte uppvisar 
några uttalade lågpunkter. I anslutning till befintliga deponier förekommer mindre ytor där 
vattensamlingar kan bildas.  

Då omgivande ytor vid den halvcirkelformade vall, som delvis omger lokaliseringsalternativ 
1, är högre belägna kan avrinning komma att ske in mot markförvaret i samband med kraftig 
nederbörd. Det föreligger risk för ansamling av vatten vid ytan mellan markförvaret och den 
halvcirkelformade vallen som omger MLA 3. Denna risk bedöms föreligga oavsett om 
markytan sänks med ca 1,33–2,33 m eller inte, men kommer givetvis förstärkas vid en 
sänkning av markytan. 
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I området för markförvaren förekommer inget dagvattennät med risk för översvämning i 
samband med kraftigt regn eller skyfall. 

Grundvattennivån i sydöstra Sverige förväntas sjunka till år 2100. Närheten till strandlinjen 
gör dock att grundvattennivån kan höjas till följd av förhöjda havsnivåer. Höjd 
grundvattennivå kan leda till översvämningar, stående vatten i lågpunkter och påverkan på 
markens stabilitet. 

7.1 Behov anpassningsåtgärder 

Vid projekterings-, deponerings-, och sluttäckningsfas av markförvaret bör det säkerställas en 
konstruktion och drift som klarar såväl ökade nederbördsmängder som temperaturer i ett 
framtida klimat. 

En generell översyn och justering av marknivån kan behöva göras vid släntfot till 
markförvaren och då särskilt MLA2 för att undvika ansamlingar av vatten och inläckage till 
underliggande bottenkonstruktion. I och med en ökad nederbörd måste avledningen av vatten 
som kan samlas vid den sluttäckta deponins släntfot säkerställas så att det innehar rätt 
kapacitet. Detta är särskilt viktigt vid den yta som uppkommer mellan MLA 3 och 
kringliggande vall. Vid en sänkning av ytan ökar det område som kan avvattnas in mot MLA 
3 och detta bör beaktas vid projekteringen.  

I det fall även vatten ovan sluttäckning leds till den geologiska barriären måste även 
barriärens kapacitet och funktion anpassas till ökande nederbördsmängder.  

Deponeringskampanjer bör planeras med avseende på risken för perioder med ökad 
nederbörd.  

Eventuell påverkan från långa perioder med torka och förhöjd brandrisk bör beaktas i 
projekteringen av sluttäckningen med avseende på att säkerställa att tät- och dräneringsskikt 
inte påverkas negativt och att de krav som finns på genomsläpplighet kan innehållas även vid 
extrema förhållanden. Under deponeringskampanjer när avfallet är frilagt bör bevakningen av 
området utökas.  

I samband med projekteringen bör hänsyn tas till eventuella grundvattenförändringar i 
området till följd av såväl torka, ökad nederbörd och höjda havsnivåer. 
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